
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 213

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 97  del 02-11-2019

 OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'
AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN LOCALITA' "CARDITO" -
CONCLUSIONE PROCEDIMENTO VALUTAZIONE DI INCIDENZA
AMBIENTALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia  in data 24 agosto 2016 e-
seguenti, non ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento sciame simico con
diverse scosse in poche ore di magnitudo superiore a cinque che hanno avuto notevole
incidenza anche nel territorio del Comune di Capitignano;

che si necessita di dover eseguire interventi di miglioramento sismico da effettuarsi-
sull’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano;

che con nota prot. RA/0243954/17 del 22.09.2017 l’ Ufficio Speciale Ricostruzione-
Sisma 2016 - Sede di Teramo - ha trasmesso la determinazione n. 4 del 18.09.2017 del
medesimo Ufficio avente ad oggetto “Ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n.1
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’08 settembre 2017” dalla quale risulta
che al Comune di Capitignano sono state assegnate risorse per complessive €
150.000,00 per il miglioramento sismico dell’agricampeggio anzidetto.

che con  determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 16 del 07.02.2018 è-
stato affidato all’Ing. Tommaso Sevi il servizio di ingegneria consistente nella
“progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e nella
redazione del C.R.E. e relativo ai lavori di miglioramento sismico da effettuarsi
nell’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano”;

che l'Ing. Tommaso Sevi ha consegnato in data 22.03.2018 il progetto definitivo­-
esecutivo, acquisito in pari data al protocollo comunale n. 1374;



che con deliberazione di Giunta Comunale n° 51 del 04.06.2018 è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo denominato “Lavori di miglioramento sismico dell’agricampeggio
comunale in località Cardito” redatto dall’Ing. Tommaso Sevi;

che con nota prot. n. 5870 del 19.12.2018 è stato trasmesso il progetto-
definitivo-esecutivo alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la
città dell'Aquila e i Comuni del Cratere al fine del rilascio dell'autorizzazione
paesaggistica ai sensi del D. Lgs. 42/2004;

che con nota prot. n. 5900 del 20.12.2018 è stato trasmesso il progetto-
definitivo-esecutivo all'Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga al fine di
ottenere l'autorizzazione alla realizzazione dell'intervento in oggetto;

che con nota prot. n. 1489 del 30.03.2019 è stato trasmesso lo studio di-
Valutazione di Incidenza Ambientale, ai sensi del DPR 357/1997 e s.m.i. all'Ente
Parco Gran Sasso e Monti della Laga;

che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città dell'Aquila e-
i Comuni del Cratere, con nota del 11.01.2019, prot. n. 158 ha rilasciato il parere
favorevole relativamente al progetto in parola;

PREMESSO, altresì:

che la Valutazione d'incidenza è il procedimento di carattere preventivo al quale è-
necessario sottoporre qualsiasi piano o progetto che possa avere incidenze significative
su un sito o proposto sito della Rete Natura 2000, singolarmente o congiuntamente ad
altri piani e progetti e tenuto conto degli obiettivi di conservazione del sito stesso;
rappresenta uno strumento di prevenzione che analizza gli effetti di interventi che,
seppur localizzati, vanno collocati in un contesto ecologico dinamico;

che la rete Natura 2000 è costituita dall'insieme delle aree protette dalle direttive-
comunitarie Uccelli (Zone di Protezione Speciali ZPS) e Habitat (Siti di Importanza
Comunitaria SIC, o proposti tali SIC, e Zone Speciali di Conservazione ZSC) con
l'obiettivo di salvaguardare tutti i principali tipi di habitat e le specie a rischio
dell’Unione Europea;

che il territorio Comunale di Capitignano è ricompreso all'interno di un’area Natura-
2000 denominata "Parco Nazionale Gran Sasso - Monti della Laga" identificata con
codice IT7 110128;

che lo studio in oggetto è stato realizzato seguendo le linee guida della Regione-
Abruzzo in materia di Valutazione di Incidenza Ambientale (Allegato G, art. 5 comma
4) e con riferimento al "Documento di orientamento sull'articolo 6, paragrafo 4, della
Direttiva "Habitat" 92/43/CEE.

PRESO ATTO:

che l’Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga con nota acquisita al prot. comunale al-
n. 3832 del 19.08.2019, ha trasmesso il parere favorevole  sulla Valutazione di Incidenza
Ambientale, di cui al D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i., riservandosi di rilasciare
l'autorizzazione solo dopo aver ricevuto dal Comune di Capitignano la determinazione
conclusiva del procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale;

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.97 del 02-11-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



che le prescrizioni impartite dall'Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga nella nota di-
cui al precedente periodo sono:

“1.  le superfici non asfaltate potenzialmente interessate da sversamenti di liquidi e/o da
dispersione di residui dei materiali da costruzione e di impasti di malte e le aree destinate alla
sosta e alla manutenzione dei mezzi d'opera, dovranno essere coperte con un telo in pvc pesante, al
fine di consentire l'impermeabilizzazione delle aree stesse e prevenirne la contaminazione;

     2. in caso di contaminazione del terreno da oli, carburanti, lubrificanti ed altre sostanze simili, il
volume di terreno interessato dovrà essere rimosso e smaltito secondo le norme vigenti in materia;

     3. vengano utilizzati mezzi e attrezzature caratterizzati da basse emissioni sonore in conformità
con la normativa vigente ed, in particolare, generatori di corrente silenziati;

     4. le aree interessate dallo svolgimento dei lavori vengano ripristinate allo stato preesistente;
     5. tutti i materiali di risulta dei lavori vengano smaltiti in discarica autorizzata secondo la
normativa in vigore”.

CONSIDERATO, altresì, che le prescrizioni impartite dall'Ente Parco Gran Sasso e Monti della
Laga saranno rispettate durante l'esecuzione dei lavori;

RITENUTO  di  concludere  il  procedimento  di  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  di  cui  al
D.P.R. n. 357/97 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Decreto legislativo  18 agosto 2000 n° 267;

RITENUTA la propria competenza in ordine all'adozione del presente atto;

DETERMINA

di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo;-

la conclusione del procedimento  di Valutazione  di Incidenza Ambientale di cui al-
D.P.R. n. 357/97 e s.m.i.

A  norma  dell'art. 8 della legge 241/90 si rende  noto  che il responsabile  del procedimento  è
L'Arch. Costantino Mastrangelo.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  02-11-2019

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.97 del 02-11-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



pubblicazione n.  558

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 02-11-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 02-11-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.97 del 02-11-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


